
  
   
 
 
 

                                                                        Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                      www.timon.ma.gov.br 
TIMON-MA, SEXTA-FEIRA, 05  DE MARÇO DE 2021  -  ANO VII  -  EDIÇÃO - Nº 2.066

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 0248, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 
 

“Prorroga prazo de validade de 
concursos públicos que 
especifica” 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 70, inciso VI da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o disposto no artigo 
37, inciso III da Constituição Federal, c/c o art. 17 da Lei 
Municipal nº 1299/2004, e Oficio nº 046, de 02 de março 
de 2021, da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, 
 

DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica prorrogado, por 02 (dois) anos, a partir de 
11 de março de 2021, o prazo de validade dos concursos 
públicos que especifica: 

 
I - Edital nº 001/2018-RETIFICADO, referente 
especificamente à admissão ao cargo de Agente de 
Trânsito, do quadro permanente de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Timon – MA. 

 
II - Edital nº 002/2018, a admissão de cargos de nível 
superior e médio, do quadro permanente de pessoal da 
Prefeitura Municipal de Timon – MA. 

 
Art. 2.º. Continuam vigentes todas as regras constantes 
nos Editais, em especial as que se referem aos 
requisitos que os candidatos habilitados devem possuir 
no ato de nomeação dos cargos públicos para os quais 
concorreram. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
Timon - MA, 03 de Março de 2021; 130º da Emancipação 
Político-Administrativa do Município.  

 
Dinair Sebastiana Veloso da Silva 

Prefeita Municipal 
 

Ulysses Halley Lima Oliveira 
Secretário Municipal Interino -SEMAG 

Portaria nº 018/2021-GP 
RATIFICAÇÃO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0765/2020. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 - SEMS. 
INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio do 
Fundo Municipal de Saúde. 
Ato: O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e respaldado no artigo 24, inciso IV da 
Lei n° 8.666/93 e ainda informações e demais 
documentos contidos no Processo Administrativo n° 
0765/2021, RATIFICA o Parecer Jurídico para a 
contratação direta, mediante dispensa de licitação em 
caráter emergencial, que tem como objeto a contratação 
de empresa para a aquisição de materiais de expediente 
para o funcionamento das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
mantidas pelo Fundo Municipal de Saúde, de acordo 
com as especificações descritas no Termo de 
Referência, e ainda na Justificativa que se vinculam ao 
presente Termo de Ratificação, a ser firmado com a 
empresa J L B PEREIRA COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.314.540/0001-33, 
pelo valor global de R$ 153.184,86 (cento e cinquenta e 
três mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta e seis 
centavos), menor valor cotado. As despesas decorrentes 

desta contratação serão suportadas pela Fonte de 
Recurso informada no processo administrativo 
supracitado. Data de Assinatura: 04/03/2021.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 001/2021  
Dispensa de Licitação nº 001/2021  
Fundamento: Art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93.  
Objeto: Aquisição de Água Mineral, para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, deste Município de Timon/MA.  
Contratante: MUNICIPIO DE TIMON, por intermédio da 
Secretária de Direitos Humanos e Cidadania – SEMDHC, 
CNPJ 06.115.307/0001-14.  
Contratado (a): DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - DISTRIMECS – ME, 
inscrito no CNPJ sob o nº 01.817.573/0001-75.  
Valor: R$ 3.974,00 (Três mil e novecentos e setenta e 
quatro reais)  
Data da assinatura: 03.03.2021  
Assinatura: Aldeneyde Carvalho Lima de Sousa pela 
Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania e Luciano 
da Silva Nunes pela empresa DISTRIMECS – ME. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 047/2021 - SEMS. Objeto: aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes destinado ao 
Centro de Saúde Maria do Carmo Neiva. 
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 
Pregão Eletrônico 022/2020, Liberação nº 147/2021 - 
Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde – SEMS. Contratada: A A Z SAÚDE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA-ME – 
CNPJ sob o nº 17.238.455/001-42. Valor total R$ 
70.824,67 (setenta mil oitocentos e vinte e quatro reais e 
sessenta e sete centavos). Data de Assinatura: 
22/02/2021. Vigência: 31/12/2021. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 049/2021 - SEMS. Objeto: aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes destinado ao 
Centro de Saúde Maria do Carmo Neiva. 
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 
Pregão Eletrônico 022/2020, Liberação nº 151/2021 - 
Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde – SEMS. Contratada: SEVENTEC 
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA-ME – CNPJ sob 
o nº 08.784.976/0001-04. Valor total R$ 10.250,95 (dez 
mil duzentos e cinqüenta reais e noventa e cinco 
centavos). Data de Assinatura: 22/02/2021. Vigência: 
31/12/2021.    

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 051/2021 - SEMS. Objeto: aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes destinado ao 
Centro de Saúde Maria do Carmo Neiva. 
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 
Pregão Eletrônico 022/2020, Liberação nº 155/2021 - 
Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde – SEMS. Contratada: HGC 
TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS-EIRELI – CNPJ sob 
o nº 05.258.798/0001-90. Valor total R$ 24.380,00 (vinte 
e quatro mil e trezentos oitenta reais). Data de 
Assinatura: 22/02/2021. Vigência: 31/12/2021. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 057/2021 - SEMS. Objeto: aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes destinado ao 
Centro de Saúde Maria do Carmo Neiva. 
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 
Pregão Eletrônico 022/2020, Liberação nº 167/2021 - 
Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde – SEMS. Contratada: 
AUDISERVICE ASSISTÊNCIA DE APARELHOS 
AUDITIVOS EIRELI – CNPJ sob o nº 00.497.262/0001-
03. Valor total R$ 40.600,00 (quarenta mil seiscentos 

Prefeitura Municipal de Timon 
 

Dinar Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon 

 
João Rodolfo do Rêgo Silva 
Vice – Prefeito de Timon  

Órgão destinado à publicação dos atos  
Oficiais do Municipio 

 
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 

Email: semgov@timon.ma.gov.br  
 

João Batista Lima Pontes 
Secretário Municipal  

 
Alberto Carlos da Silva 

Assessor Especial Executivo 
 

Suporte Técnico 
Agência de Tecn. Ciência e Inovação -  ATI 

 
 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 
 

http://www.timon.ma.gov.br/


 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Sexta-Feira, 05 de Março de 2021 
Ano VII – Edição nº 2.066 

reais). Data de Assinatura: 23/02/2021. Vigência: 
31/12/2021. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 063/2021 – FMS/SEMS. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma e adequação do CEO- Centro de Especialidades 
Odontológicas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Timon – MA, Município de Timon/MA. Fundamentação: 
Lei nº 8.666/93, Carta Convite nº 003/2021, - Central de 
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde – FMS/SEMS. Contratada: S R VIEIRA DE 
CARVALHO-ME – CNPJ sob o nº 24.892.152/0001-04. 

Valor total  R$ 221.248,92  (duzentos e vinte e um mil 
duzentos e quarenta e oito reais e noventa e dois 
centavos). Data de Assinatura: 02/03/2021. Vigência: 
90 dias.    

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
CONTRATO N° 064/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0765/2020. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 - SEMS. 
Fundamentação: Artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93. 
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 
materiais de expediente para o funcionamento das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Saúde e suas unidades, de acordo com as 
especificações descritas no termo do presente contrato e 
termo de referência.  
Contratante: Município de Timon - MA, por meio do 
Fundo Municipal de Saúde - FMS. 
Contratado: J L B PEREIRA COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.314.540/0001-33. 
Valor total: R$ 153.184,86 (cento e cinquenta e três mil, 
cento e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). 
Fonte de recurso: 102-001 e outras.  
Data de Assinatura: 05/03/2021.  

EXTRATO DE SRP 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

SRP Nº 001/2021 – PMT/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 
 

Objeto: Aquisição futura de gás de cozinha por meio registro de preços, para atender as necessidades do município de Timon/MA. 
Pregoeiro: Liliane de França Lima  
Adjudicação: 02.03.2021 
Homologação: 03.02.2021 
ITENS REGISTRADOS: 

ITENS DESCRIÇÃO EMPRESA MARCA QTD UNID. V. UNIT 

1 
 G L P ENVAZADO 
(13 KG) Cota Principal 
- 75%. 

Mendes & Viana Comércio de Material 
de Construção Ltda –ME. Liquigás 

4.686 Unid. 
127,00 

2 
GG L P ENVAZADO (13 
KG) Cota Reservada Exclusiva para ME, EPP e 
MEI - 25%. 

Mendes & Viana Comércio de Material 
de Construção Ltda –ME. 

Liquigás 1.562 Unid. 
127,00 

3 
G L P ENVAZADO 
(45 KG) Cota Principal 
- 75%. 

Mendes & Viana Comércio de Material 
de Construção Ltda –ME. 

Liquigás 405 Unid. 
466,00 

4 
G L P ENVAZADO 
(45 KG) Cota Reservada Exclusiva para ME, EPP e MEI 
- 25%. 

Mendes & Viana Comércio de Material 
de Construção Ltda –ME. 

Liquigás 135 Unid. 
466,00 

 
OBSERVAÇÕES I: 
• As empresas vencedoras são detentoras da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de liberação; 
• Os itens serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP; 
• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa; 
• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários; 
• A Ata de Registro nº 001/2021, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 051/2021. 
 
OBSERVAÇÕES II: 
 

EMPRESA: MENDES VIANA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME 
CNPJ: 11.225.889/0001-21 
ENDEREÇO: RUA SERGIPE, N º 1147 LOJA A PIRAJÁ, TERESINA/PI, CEP 64.003-720 
REPRESENTANTE: GISELLE MENDES TEIXEIRA 
E-MAIL: MENDES.VIANACOM@GMAIL.COM                                                    
TEL.: (86) 98825-1977  

 
 
 
      
 
 

 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 
 

http://www.timon.ma.gov.br/

		2021-03-05T17:57:51-0300
	MUNICIPIO DE TIMON:06115307000114




